
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06967
 Del: 23/09/2014
 Esecutivo da: 24/09/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 1, 2 e 3

OGGETTO: 
Q1 - Affidamento gestione Ludoteche Gianburrasca, Nidiaci e Marcondirondero

Il Responsabile della P.O. Attività Educative dei Quartieri 1, 2 e 3

Premesso che
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale 
di  previsione 2014,  il  bilancio pluriennale  2014-2016,  il  piano triennale  investimenti,  il  programma 
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione previsionale  e  programmatica  ed il   piano delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 
funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;
 con provvedimento del  Segretario Generale prot.  125484 del  22.05.2014 sono stati  prorogati  gli 
incarichi di P.O. per il tempo strettamente necessario; 

Considerato che  fra  le  funzioni  svolte  dai  Quartieri  è  compresa  l’erogazione  di  servizi  ludotecari  per 
bambini e bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo, servizi organizzati e  
coordinati dalla Direzione Istruzione, che per il Quartiere 1 comprendono le ludoteche Spazio Infanzia 
Nidiaci, per la zona di S. Spirito,  Gianburrasca, di via Palazzuolo, e Marcondirondero,  per la zona 
S.Jacopino e Porta al Prato;

Vista la DD 7589/13 con la quale era stato rinnovato l’affidamento della gestione delle suddette ludoteche al  
Consorzio Metropoli;

Considerato che le convenzioni  relative ai  suddetti  appalti  sono scadute e che è necessario garantire la  
prosecuzione  dei  servizi  erogati  a  favore  dell’infanzia  e  delle  famiglie  in  zone  del  Centro  Storico, 
particolarmente sguarnite di giardini pubblici ed altri presidi di carattere socio-educativo;

Dato atto che sono in corso di espletamento le procedure di gara per i nuovi appalti dei servizi suddetti;

Ritenuto di  acquisire  in  economia  il  servizio  di  gestione  delle  suddette  ludoteche,  nelle  more  dello 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 125, comma 10 lettera c;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06967



Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dal Consorzio Metropoli sotto il profilo della buona qualità  
delle prestazioni;

Ritenuto chiedere al Consorzio Metropoli la disponibilità ad effettuare i servizi di gestione delle ludoteche 
Spazio Infanzia Nidiaci, Marcondirondero e Gianburrasca per 16 settimane lavorative dal 29 settembre 
2014 al 24 gennaio 2015, tempo strettamente necessario all’espletamento delle procedure di gara;

Preso atto della nota prot. n° 225805 del 22/9/2014, conservata presso gli uffici, con la quale il Consorzio 
Metropoli s.c.s Onlus accoglie la richiesta di effettuare il servizio di gestione delle Ludoteche Nidiaci,  
Marcondirondero e Gianburrasca per la durata di 16 settimane lavorative a partire dal 29 settembre 2014 
al 24 gennaio 2015 alle stesse condizioni dell’ultimo rinnovo (DD n.7589/2013);

Ritenuto di affidare la gestione delle suddette ludoteche al Consorzio Metropoli dal 29 settembre 2014 al 24 
gennaio 2015 allo scopo di garantire l’interesse pubblico della continuità del servizio, ai seguenti costi  
settimanali (comprensivi di IVA al 4%) :
- Ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci prezzo settimanale di € 1.168,69;
- Ludoteca Gianburrasca prezzo settimanale di € 691,89;
- Ludoteca Marcondirondero prezzo settimanale di € 693,20;

Valutato che i suddetti affidamenti comportano le seguenti spese (comprensive di IVA al 4%), così ripartite:

Ludoteche Costo
costo per 13 
settimane

costo per 3 
settimane

costo per 16 
settimane

 Settimanale 2014 2015 TOTALI
Nidiaci 1168,69 15192,97 3506,07 18699,04

Gianburrasca 691,89 8994,57 2075,67 11070,24
Marcondirondero 693,20 9011,60 2079,60 11091,20

TOTALI 33199,14 7661,34 40860,48

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 
dei Quartieri 1, 2 e 3, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto  
dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti 
 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;
 il Dlgs n.163/2006 e successive modifiche
 Il vigente Statuto del Comune di Firenze;
 Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
 l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze 

approvato con Deliberazione 2011/G/423/642

DETERMINA
 

1. di  affidare  in  economia  al  Consorzio  Metropoli  onlus  (Cod.  Ben.  30562),  nelle  more  
dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  d’appalto,  la  gestione  delle  tre  ludoteche  del  Quartiere  1 
Marcondirondero, Gianburrasca e Spazio Infanzia Nidiaci per 16 settimane lavorative dal 29 settembre 
2014 al 24 gennaio 2015;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06967



2. di impegnare a favore del Cooperativa Metropoli onlus (cod. ben. 30562) la somma complessiva di € 
40.860,48 (inclusa IVA al 4%) per l’effettuazione del servizio nelle varie sedi, come di seguito riportato:

A. per la gestione della ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci la spesa complessiva di € 18.699,04 (inclusa 
IVA al 4%) così suddivisa:

 € 15.192,97 impegno sul cap.7707/14
 € 3.506,07 sul cap. 7707/15 per quota parte delle attività del 2015
CIG Z0310DE576 - obiettivo ZI27

B. per la gestione della ludoteca Gianburrasca  la spesa complessiva di  € 11.070,24 (inclusa IVA al 
4%) così suddivisa:

 € 8994,57 impegno sul cap. 7707/14
 € 2075,67 impegno sul cap. 7707/15 per quota parte delle attività del 2015
CIG Z98108CA75  - obiettivo ZI27   

C. per la gestione della ludoteca Marcondirondero la spesa complessiva di € 11.091,20 (inclusa IVA 
al 4% )  così suddivisa: 

 € 9011,60 impegno sul cap. 7707/2014
 € 2079,60 impegno sul cap. 7707/15 per quota parte delle attività del 2015

CIG Z49108CBB7– obiettivo ZI27

Firenze, lì 23/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ansani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 7707 0 14/005044 00 15192,97
2) 7707 0 14/005045 00 8994,57
3) 7707 0 14/005046 00 9011,6
4) 7707 0 15/000324 00 3506,07
5) 7707 0 15/000325 00 2075,67
6) 7707 0 15/000326 00 2079,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06967



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06967


	con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;
	Visti 
	CIG Z0310DE576 - obiettivo ZI27
	CIG Z98108CA75  - obiettivo ZI27   
		CIG Z49108CBB7– obiettivo ZI27


